sur une longueur de vingt toises environ, mais ils n'ont construit aucune 

nouvelle barrière295. Les procureurs de Fully répondent qu'ils ont entrepris ces 

travaux de renforcement en vertu des jugements obtenus en leur faveur. Ils 

rappellent qu'ils ont rejeté l'arrêté de Leytron et payé aux hommes de Martigny 

les dépenses imposées par le bailli et les députés, moyennant quoi ils sont 

demeurés dans leurs anciens droits296. Ils produisent cinq sentences scellées et 

signées qui prouvent que, selon le droit coutumier du Valais, ils ont 

l'autorisation de renforcer les barrières pour la protection de leurs biens et des 

fiefs des patriotes297. Ces actes conservés avec soin permettent à la 

communauté de Fully de justifier ses droits. 

Les autorités considèrent que les gens de Fully n'ont construit aucune 

nouvelle barrière au-delà des limites et qu'ils se sont contentés d'entretenir les 

anciens ouvrages. Elles admettent également que les Fuillerains ont réglé aux 

gens de Martigny la somme indiquée, et ils restent ainsi titulaires de leurs 

droits2 . En outre, la lecture de la sentence de 1532 les a convaincues que les 

294 AC Fully, Pg 64. 
295 (...) quod ipsi de Fulliaco illam magnam barreriam in prato Corbex iuxta ripam Rodani 
existentem fortificaverint, corroboraverint longitudine viginti thesiarum (...), et alias ibidem 
nullas novas barrerias de novo construxerint (AC Fully, Pg 64). 
296 (...) cognosci debere aliquam innovationem in dictis barreriis, easdem reficiendo, 
conservando et corroborando, commississe, quia ab immemorabile tempore citra, vigore 
suorum iurium et sententiarum semper in favor em sui ratione equitatis obtentarum (...), et 
licet in dicto arresto Leytroni confecto actum esset nihil in dictis barreriis innovandi, tarnen 
eundem arrestum abdicaverint et revocaverint, expensasque de super sibi impositas ipsi de 
Martigniaco soluerint et expediverint, et Ulis mediantibus in suis pristinis iuribus permanserint 
ad tenorem sententie inde per nos, balivum nostrum et oratores in generali consilio late (AC 
Fully, Pg 64). 

7 (...) produxerint quinque sententias débite sigillatas et subsignataspro astensione suorum 
bonorum iurium, quibus omnibus constat et luce clarius appareat ipsi de Fulliaco semper ab 
antiquo licuisse et adhuc vigore eorundem suorum et sententiarum merito de iure consuetudine 
patrie Vallesii liceat ibidem huismodi barrerias pro tuitione et conservatione suorum bonorum 
dominii et feudorum dominorum patriotarum construere facere, fortificare, meliorare et 
manutenere (AC Fully, Pg 64). Il s'agit des documents analysés dans les chapitres précédents 
et couvrant la période allant de 1489 à 1544. 

98 (...) considerato quod ipsi de Fulliaco ibidem ultra limites nullas novas barreriasfecerunt, 
sed tantum antiquas confortarunt et corroboraverunt ; attentoque quod Uli de Fulliaco 
arrestum Leytroni factum abdixerunt et expensas inde sibi impositas Ulis de Martigniaco 
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hommes de Fully peuvent restaurer l;i grande barrière " I nullement, l'évêque, 

le bailli et les députés des dizains renoncent uux changements décidés en 1546 

et la zone du pré Corbex retrouve l'équilibre souhaité par la communauté de 

Fully. 

Le renoncement des autorités s'explique par l'échec des mesures contenues 

dans l'arrêté du 26 février 1546. La Diète donne des explications à ce sujet le 

14 mai 1552. Elle rappelle qu'au conseil général tenu à Leytron, on a décidé 

que la grande barrière devait être ouverte pour libérer les chemins. Cette 

barrière a été coupée et détruite sur l'ordre des commissaires et des arbitres, au 

préjudice et en dérogation des sentences obtenues par les hommes de Fully. Or, 

les autorités admettent que sa destruction n'a pas d'utilité pour la route royale, 

bien qu'on l'ait détruite pour sa sauvegarde300. Il semble que le Rhône ne se 

soit pas comporté comme prévu et qu'on ne soit pas parvenu à le diriger à 

travers le pré Corbex. Il a probablement continué à couler en direction de la 

route située contre le versant, entre Saxon et Charrat. Par contre, la destruction 

de la barrière a provoqué d'importants dommages aux propriétés des gens de 

Fully, ce que leurs procureurs ont exposé aux membres de la Diète301. 

Par conséquent, les députés des sept dizains décident que la communauté de 

Fully peut réparer la grande barrière construite contre le courant impétueux du 

Rhône302. En outre, ils révoquent la sentence prononcée à Leytron le 26 février 

soluerunt et expediverunt, atque ad eo in suis iuribus prestinis permanserunt (AC Fully, 
Pg 64). 

9 (...) et maxime perlecta et audita sentencia per nos de anno Domini millesimo 
quingentesimo trigesimo secundo et die vigesima secundo mensis augusti cuius tenore constat 
quod Uli de Fulliaco possent et valeant eandem barreriam in eadem limitatam et specifficatam 
construere, reficere et manutenere (AC Fully, Pg 64). 

(...) quam tarnen barreriam postmodum in consilio generali Leytroni tento per 
reverendissimum dominum nostrum, ballivum et oratores patrie, aperiri et pro liberatione 
<itiner...> rescindi debere decretum est ; que etiam postmodum per dominos comissarios et 
arbitras ad hoc deputatos rescissa et destructa fuerit prout arrestis publicis super inde 
emanatis latius continetur in preiudicium et derogamen dictarum sententiarum per dictos de 
Fulliaco obtentarum, cum vero huiusmodi barreria sic interrupta ut presumitur partim strate 
regie possit prodesse, propter quam causam tarnen interrupta fuit (AC Fully, Pg 71 ). 
301 (...) visis etiam et consideratis gravaminibus ipsorum de Fulliaco nobis exhibitis, et coram 
omnibus comunitatibus prelectis (AC Fully, Pg 71). 
302 (...) decernerunt comunitatem hominum perrochie Fulliaci posse iusto titulo et sibi licere 
magnam barreriam per eos contra impetum Rodani constructam (AC Fully, Pg 71 ). 
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1546, qui est désormais sans valcui . Ils précisent toutefois que les autorités